АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЗНЕЦОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.04.2019                                № 18
с.Кузнецовка
О мерах по защите лесных и нелесных территорий  Кузнецовского сельсовета от пожаров в пожароопасный сезон 2019 года

В соответствии со статьями 51,52 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах  Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях  предотвращения лесных пожаров и обеспечения эффективной борьбы с ними на территории Кузнецовского сельсовета в 2019 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план тушения лесных пожаров на территории Кузнецовского сельсовета в 2019 году. Приложение №1
2.Установить порядок привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров в 2019 году.  Приложение №2
3. Запретить на территории Кузнецовского сельсовета  пуск сельскохозяйственных палов, выжигание стерни на полях.

4. Специалисту администрации Кузнецовского сельсовета Бергену В.А.:
- При проведении сходов граждан организовать освещение вопроса пожарной безопасности в пожароопасный период 2019 года;
- Организовать разъяснительную работу среди населения по профилактике лесных пожаров, с привлечением представителей государственной противопожарной службы и работников лесного хозяйства.

5.Учреждению культуры при проведении культурно-массовых мероприятий в лесу, обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности.

6.Рекомендовать директору ОАО «Искра», руководителям КФХ:

6.1.Запретить приказом руководителя сжигание старой соломы и пожнивных остатков на полях с ознакомлением под роспись механизаторов и специалистов растениеводства.

6.2.Назначить ответственных лиц за соблюдением правил пожарной безопасности при проведении полевых работ и применению мер по ликвидации возникших очагов пожаротушения.

6.3.Запретить выезд техники на работы в поля с неисправными искрогасителями.

6.4.Создать дежурные пожарные группы, закрепить за ними пожарную технику, средства пожаротушения.

6.5.С 20.04.2019  года привести в повышенную готовность приспособленную пожарную технику, обеспечив её готовность к выезду в любое время суток, запретить её использование для хозяйственных нужд.
6.6.Для ликвидации крупных лесостепных пожаров, распространение которых угрожает населенному пункту, при нехватке сил и средств подразделений пожарной охраны, выделять для усиления группировки дополнительную технику в зависимости от оперативной обстановки.
7.Специалистам администрации Кузнецовского сельсовета оповещение обо всех случаях возгорания осуществлять через единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел.21-112) и диспетчера пожарной части (тел.01, 21-358).
8.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Кузнецовского сельсовета».

9.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Кузнецовского сельсовета                                                                             Баганского района Новосибирской области                                                А.М.Даций
Берген Владимир Андреевич
32-225

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Главы

Кузнецовского сельсовета

№     от 09.04.2019
 ПЛАН

тушения лесных пожаров
на территории Кузнецовского сельсовета на 2019 год

	Наименование мероприятий
	Сроки, период исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3

	1.Организационные мероприятия

	1.1.Проведение совещания с привлечением руководителей организаций по предупреждению возникновения пожаров
	Апрель 2019 года
	Даций А.М. – Глава Кузнецовского сельсовета

	1.2.Подготовка, рассмотрение, утверждение плана противопожарного обеспечения лесов и организации тушения лесных пожаров.
	До начала пожароопасного периода
	Берген В.А.- специалист администрации

	1.3.Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам противопожарной безопасности в лесах
	Весь период
	Берген В.А. - специалист администрации

	2.Подготовительные мероприятия

	2.1.Формирование бригад, групп пожаротушения в соответствии с действующими нормативами
	До начала пожароопасного периода
	Берген В.А.- специалист администрации

	2.2.Обучение, проведение тренировок, учений пожарных бригад, групп с привлечением мобилизационных сил
	До начала пожароопасного периода
	Берген В.А.- специалист администрации

	2.3.Формирование резервных групп пожаротушения на случай необходимости дополнительной мобилизации
	До начала пожароопасного периода
	Берген В.А.- специалист администрации

	3.Оперативные мероприятия

	3.1.Ведение контроля за соблюдением правил пожарной безопасности
	В течение пожароопасного сезона
	Берген В.А.- специалист администрации

	3.2.Контроль за своевременностью принятия мер по тушению лесных пожаров
	В течение пожароопасного сезона
	Берген В.А.- специалист администрации

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Главы

Кузнецовского сельсовета

№  от 09.04.2019
ПОРЯДОК

привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров

в 2019 году по Кузнецовскому сельсовету
	Наименование хозяйства
	Привлекаемая техника  на тушение лесных пожаров (шт)

	автомобили
	человек
	трактор с плугом

	Администрация Кузнецовского сельсовета
	Х
	1
	МТЗ-82.1 с плугом

	ОАО «Искра»
	Водовозка ГАЗ-53
	2
	МТЗ- 82.1 с плугом

	КФХ Репп
	Х
	2
	МТЗ-80,

бочка

	ИП Глава КФХ Шнайдер Я.А.
	ГАЗ-3307, ассенизаторская
	1
	Х